議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成24年11月27日(火)

午前10時5分～午前11時40分
場　所　長久手市役所　2階委員会室
出席者　委員長　正木祥豊、副委員長　さとうゆみ、
　　　　委員

岡崎つよし、川本勝幸、水野とみ子、
じんの和子、川合保生、

議長　伊藤祐司、副議長　加藤和男、
市長、総務部長、総務部次長、
議会事務局長、同局長補佐、同専門員
１　あいさつ
　　議長

　  市長
・本日の議事は副委員長が行い、委員長は副委員長を補佐することとする。
２　議題
（１）平成24年第４回長久手市議会定例会議事日程について

ア 付議予定議案（追加）について

　 総務部長説明。12月16日（日）執行予定の衆議院議員総選挙関連予算を11月16日
（金）に専決処分した。そのため議案第53号平成24年度長久手市一般会計補正予算（第
２号）を議案第53号平成24年度長久手市一般会計補正予算（第３号）に修正し、承
認第４号平成24年度長久手市一般会計補正予算（第２号）を追加上程する。

イ 一般質問について

　　 　　　事務局説明。発言通告は、個人質問17人。12月５日（水）６人、12月６日（木）６人、12月７日（金）５人の日程を提案し原案どおり決定した。
　　　　　 田崎あきひさ議員の発言通告の４文化の家についての３で、「優れた劇場音楽堂の創造発信事業」を「劇場音楽堂等活性化事業」に修正する。執行部とは調整済。
陳情第１号　商工会を中心とした地域商工業振興に対する支援体制の拡充を求める陳

情（陳情者　長久手市商工会会長加藤義郎氏、愛知県商工会連合会会長森田哲夫氏、審議先　建設環境委員会）について陳情文書表のとおり確認した。
ウ 議事日程について

　　  事務局から説明。承認第４号が追加となったので、議事日程に追加する。また、日程

第３号～第５号の一般質問については、先程決定した日程のとおりとする。

　　 （議長）
　　　愛知警察署の建替えについて管内の首長が揃って県に要望書を提出した。それに伴い、
東郷町議会から愛知警察署管内の議会で協調して意見書を出したいと依頼があった。

東郷町議会が案を作成するので検討し、建設環境委員会で発議（提案者　建設環境副
委員長）してもらい、全会一致で意見書を採択していきたい。
　　 （結論）
　　　意見書については、建設環境委員会で発議してもらう。
（２）平成２５年第１回定例会の日程について

(結論)

議会事務局から「第１回定例会日程（案）」を提案し、原案のとおり決定した。
（３）地方自治法の一部改正について
　　　（事務局）

平成25年第１回定例会初日に議員提出議案として上程、採決予定。
1 長久手市議会会議規則について

     　先回の委員会での検討結果を新旧対照表で確認。
2 長久手市議会委員会に関する条例について
先回の委員会での検討結果を新旧対照表で確認。

　　　（副委員長）

　　　 第５条の２の特別委員会には議会だより編集特別委員も含まれるのか。また、議会だ
より編集特別委員会は毎年設置するのか。
　　　（事務局）

　　　 特別委員会の任期は、第４条第３項で「特別委員会に付議された事件が議会において
審議されている間」と規定するので、特別委員会設置後審議が継続していれば続く。

　　　（議長）

　　　 議会だより編集特別委員会は常に活動しているので常任委員会にしてはどうかとい

う考え方もある。

③長久手市議会政務調査費の交付に関する条例について
　　　（事務局）
　　　 先回の委員会での検討結果を新旧対照表で確認。
　　　（副議長）

　　・透明性の確保とは具体的に何か。
      （議長）
        地方自治法では議長が透明性の確保に努めることになっているが、具体的な方法は議会運営委員会等で検討するものと思う。政務活動費の支出をどう公表するかであり、透明性の確保、広報費の送料の範囲については、条例公布前に決めた方がよい。
　　　（副委員長）
　　　　例えば、アンケートの送料は広報費に入るのか。

　　　（議長）

　　　　広報費の「議員が行う議会活動及び市政に関する政策等の広報活動に要する経費」
に該当すると解釈できるものであればよい。本市議会は月１万円と少額なので、市
民に理解してもらえる使い方がよいということで、今までの政務調査費の範囲を充
当することにした。政務調査費から政務活動費になることで見直しが必要なものは

検討し、広報費に送料を追加した。
　　　（結論）

　　　　改正条例は平成25年第１回定例会の初日に議決予定。各自勉強し、次回または平成25年第１回定例会前の議会運営委員会で最終案をはかっていく。提案者は慣例により議会運営委員会副委員長とする。
（４）その他

　　・常任委員会の会場について

衆議院議員一般選挙の期日前投票のため12月10日（月）、11日（火）、12日（水）
の常任委員会は、北庁舎２階第５会議室・災害対策本部室で行う。
　　 ・議会報告会について
　　　 11月18日（日）日進市議会報告会の参考資料を配布。
　　　（委員長）

　　 　アンケート結果では、チラシを見て議会報告会に来た人はごく少数だったので、チラ

シ配布はやめてもよいのではないか。また、パワーポイントを使った説明は参考にな

った。
　　　（委員）

　　 ・日進市議会ではポスターを60枚程度、また、大きな立て看板を作成していた。

　　 ・日進市議会報告会来場者の人数や構成をみても、先回とあまり変わらないように思っ

た。ポスターや立看板にかける費用対効果はあまり期待できないと思う。

　　　（議長）

　　　 次回議会報告会を議会だより２月号に掲載するためには、日程を決めないと間に合わ

ない。

　　　（結論）

　　　 次回の長久手市議会報告会は平成25年４月14日（日）午前とする。予定は前日の

13日（土）に会場準備、リハーサルとする。会場は市役所とし、会場を確保する。
　　 ・議会運営委員会視察について
　　　（結論）

　　　 次回の議会運営委員会で再度意見を聞く。

　 ・次回の議会運営委員会は12月17日（月）午前10時から開催。